TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 137, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 1524/2023, da 1ª Câmara do Tribunal de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001861/2023-00, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 11/3/2023, o art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da aposentadoria do servidor JOAQUIM NEVES DOS SANTOS FILHOS, código 2453, concedida mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 74, de 28/2/2019, publicado no DOU de

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 138, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6000749/2023-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, ao servidor WILSON FONSECA DA CUNHA, código 11096, ocupante do cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º, I, e § 3º, I, da Emenda Constitucional nº

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 140, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora PATRICIA ANDRADE DA SILVA SOARES, Analista Judiciária, Área Judiciária, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Sustentabilidade, Nível CJ-1, de que trata a Resolução Administrativa nº 2320, de 16/5/2022, com efeitos a contar de 22 de março de 2023.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 141, DE 24 DE MARCO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora EDVANJA ALESSANDRA RODRIGUES HERR DA SILVEIRA, código 40580, Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, Nível CJ-2, em seus afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 142, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 1333/2023, da 1ª Câmara do Tribunal de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001822/2023-00, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 9/3/2023, o art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da aposentadoria do servidor DALTON LUIZ DE CASTRO FERREIRA, código 1652, concedida mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP № 16, de 18/1/2019, publicado no DOU de 25/1/2019.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

SECRETARIA

ATO Nº 208, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 290 do Sistema de Gestão de Pessoas - Sigep TST, de 22/03/2023, resolve:

1 - Designar a servidora JULIANA ALVES AIRES CARCUTE, código 66460, Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Informações Funcionais.

2 - Designar a servidora MARINA COELHO DE QUEIROZ ALVARENGA, código 65767, Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Informações Funcionais, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO № 209, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no

uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante da Proposta nº 296 do Sistema de Gestão de Pessoas

- Sigep TST, de 24/03/2023, resolve:

- Sigep IST, de 24/03/2023, resolve:

1 - Designar o servidor DANILO HENRIQUES JERONIMO, código 65711, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor DANILO NASCIMENTO GUEDES, código 53470, Analista Ludiciário. Área Judiciário para exercer a função comiscionada do Accidente 6, Nível FC 6

Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do referido Gabinete.

3 - Designar a servidora SANDRA DE JESUS MORAES LOPES, código 33155, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 210, DE 24 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 297 do Sistema de Gestão de Pessoas

- Sigep TST, de 24/03/2023, resolve:

1 - Designar a servidora ISABELA BARRETO DE OLIVEIRA, código 65005, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Desembargador Convocado José Pedro de Camargo Rodrigues de Souza, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

2 - Designar a servidora SILVANA LOPES DE MENEZES, código 31203, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Desembargador Convocado José Pedro de Camargo Rodrigues de Souza, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO